
Johanna Koljonen

Ms. Mandu-nimimerkillä, yhteistyössä 
Nina von Rüdigerin kanssa tekemäni 
Oblivion High 1: Vaihdokas -sarjakuva-
albumi ilmestyi Otavan kustantamana 
maaliskuussa 2008 ja jatko-osa Kade 
tänä keväänä. Kustannusalalla ei ole 
aikoihin riittänyt rahaa pienten kirjojen 
markkinointiin, joten päädyimme teke-
mään suuren osan myyntityöstä itse. 

Opimme nopeasti, että ilman rahaa voi 
tehdä hyvin paljon. Ajettuamme itsemme 
piippuun tajusimme, että omakin työ 
maksaa järjettömän paljon. Usein olisi 
ollut tehokkaampaa tehdä palkkatöitä ja 
investoida omaa rahaa esimerkiksi ilmoi-
tustilan ostoon. Tärkein neuvoni, mikäli 

tahdot lyödä itsesi läpi ja siirtyä vähitel-
len kokopäiväiseksi sarjakuvantekijäksi, 
on että leikkaat hiuksesi, menet töihin 
ja ostat työllesi näkyvyyttä pop-tähtien 
tapaan – rahalla.

Ellet ole nähnyt kirjasi markkinointi-
suunnitelmaa ennen sen julkaisua, sellais-
ta ei todenäköisesti ole. Joudut tekemään 
sen itse. Voit silti pyytää tukea kustan-
tajaltasi. Vaikka markkinointibudjetti 
olisikin nolla, sinulle iso summa on heille 
pieni ja saattaa irrota järkevään käyttöön. 
Saimme esimerkiksi 150€ julkkareiden 
tarjoiluihin, kun järjestimme ne muuten 
omin voimin ja ilmaiseksi. Voit myös 
lypsää kustantajaltasi tietoa esimerkiksi 
kirjakauppavierailujen järjestämisestä. 
Joku graafiselta puolelta saattaa ehtiä 
taittamaan sinulle esimerkiksi flyerin. 

Mieti heti alkuun – keitä tunnet? Mitä 
resursseja sinulla on? Näitä ovat taidot, 
välineet, rahat, ihmiset ja AIKA. Aloita 
pienimuotoisesti ja laajenna sitten tavoit-
teita jos rahkeesi riittävät.

Neljä peruskiveä

Sarjakuva-albumisi markkinointisuun-
nitelmassa kuuluu olla neljä osaa. En-
simmäinen niistä, mainostilan osto, on 
normaalisti kokonaan kustantajan vallassa 
ja se organisoidaan okkultistisin perustein. 
Ellei kustantajasi ole genresi asiantuntija, 
ehdota mainospaikkoja lehtien ja kirja-
kauppojen ulkopuolella. Sarjakuvasaitit 
kuten Kvaak, pienlehdet ja zinet, sekä 
esimerkiksi conien käsiohjelmat ovat mel-

Kuinka markkinoida 
sarjakuvaasi 
ilman 
rahaa
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ko halpoja ilmoituspintoja, 
joiden lukijat kiinnittävät 
mainoksiin paljon huomio-
ta. Jos olet omakustantaja, 
näihin medioihin ja net-

tiin kannattaa keskittyä. 
Markkinointisuunnitelman 
muut osat ovat media, in-

ternet ja oma näkyvyys. 
Oman hännän nostaminen ei  tieten-

kään ole suomalaisessa kulttuurissa kovin 
tavallista, paitsi jos taiteilijapersoonasi 
perustu kukkoiluun. Entäs sitten? Voit 
olla tarinasi myymisessä röyhkeä leimau-
tumatta elvikseksi mikäli olet muuten, ku-
ten haastattelutilanteissa nöyrä, kohtelias, 
hauska ja uuttera. Ellet ylitä uutiskynnys-
tä, saa aikaiseksi netti-meemiä, tai mikä 
markkinointitavoitteesi onkaan, juuri 
kukaan ei tule koskaan tietämään että 
yritit. Sinulla ei siis ole mitään hävittävää 
tai hävettävää.

Mediat

Vastaa seuraaviin kysymyksiin ja pohdi 
muodostuisiko vastauksista kiinnostava 
tarina:

– Mikä on sarjakuvasi formaatti, tyyli 
ja genre? Mikä sen asema tuotannossasi 
on? Miten se sopii sarjakuvan kenttään 
Suomessa ja maailmalla? Onko siinä 
jotakin ainutlaatuista? Millä tavalla se on 
ajankohtainen?

– Kenelle se on suunnattu? Eli kuka 
siitä todennäköisesti pitää? Kuka muu 
voisi pitää siitä jos tietäisivät sen olemas-
saolosta?

– Kuka sinä olet paitsi sarjakuvan 
tekijä? Mikä koulutuksesi on? Päivätyö-
si? Mitä muuta elämässäsi on? Oletko 
värisokea? Yksikätinen? Onko sinulla 
tragedia jonka kanssa olet sinut? Oletko 
opiskellut jotakin erikoista? Osaatko 
jotakin muuta?

– Miten sarjakuvan sisältö liittyy 
omaan persoonaasi? Onko siinä oma-
elämänkerrallisia piirteitä? Mistä löysit 
inspiraation? Onko sarjis tai sen piirtä-
minen tai oma elämäsi muuttanut sinua 
tai maailmaa tai jotakin muuta jotenkin? 
Voisiko se tehdä niin?

Kasaa vastauksistasi pieniä tekstejä ja 
puleeraa niitä kunnes ne kiiltävät niin että 
hävettää. Tarkoitus on ensisijaisesti auttaa  
sinua hahmottamaan kuinka sarjakuvasi 
saattaisi kiinnostaa medioita muutenkin 
kuin plarina arvostelupakan pohjilla, 
mutta työ kannattaa tehdä huolella, sillä 
tulet myöhemmin copy-pasteamaan 
samoja fraaseja kiiressä webbisivuille ja 
lehdistötiedotteisiin – ja samoja pohjia 
voi käyttää myös apuraha-anomuksissa. 
Usein tarinan löytäminen on kiinni vain 
näkökulmasta ja sanavalinnoista. Fraasi 
”kulttimaineeseen noussut” on esimer-

kiksi sellainen jota voit rauhassa käyttää 
aina, jos sarjakuvallasi on jo lukijoita 
eivätkä kohdemediasi tyypilliset lukijat 
ole heidän joukossaan.

”Mitä se on”, esimerkki:
”Oblivion High on viisiosainen, man-

gatyylinen mustavalkoinen sarjakuvaro-
maani, jota luetaan länsimaiseen tapaan 
vasemmalta oikealle. Se käsittelee realis-
tisesti ja moniulotteisesti 13-vuotiaiden 
elämää koulussa ja kotona, kun heidän 
joukkoonsa ilmestyy yliluonnollinen 
olento Näkki, sekä Näkin aikaisempaa 
elämää Kalevalan hahmojen kanssa.”

”Kenelle se on”, esimerkki:
”Oblivion High on sisältönsä puolesta 

nuorillekin lukijoille sopiva, mutta ensisi-
jaisesti se puhuttelee aikuisia teemaltaan 
ja rakenteiltaan. Sen lukeminen ei vaadi 
mangan tuntemusta, mutta sen sijaan 
melko paljon kokemusta sarjakuvista 
yleensä.”

”Keitä tekijät ovat”, esimerkki:
”Oblivion High’n tekijät, taiteilija-

nimeltään ‘Ms. Mandu’, ovat Nina von 
Rüdiger, kuvittaja ja graafikko, sekä Jo-
hanna Koljonen, toimittaja ja kriitikko. 
Nina kilpailee wushussa EM-tasolla ja 
omi taiteilijanimensä ”Rama” koiraltaan. 
Johanna on työskennellyt tv-juontajana 
Ruotsissa ja mm. myynyt Hartwall Aree-
nalla lätkäpaitoja.”

Seuraavaksi kirjoitat tekstiesi pohjalta 
lehdistötiedotteita. Tarvitset niitä erilaisia 
eri tyyppisiin medioihin, mutta usein 
ensimmäisten virkkeiden vaihtaminen 
riittää. Sarjakuvasi uutisarvoisin piirre 
kuuluu laittaa otsikkoon ja ensimmäiseen 
kappaleeseen – mielellään myös nasevasti 
sähköpostiviestin otsikkokenttään. Vain 
alan mediaa  kiinnostaa automaattisesti 
uutinen ”nyt on ilmestynyt kotimainen 
sarjakuva”. Kaikille muille pitää painottaa 
teoksesi ainutlaatuisuutta. Aikakausleh-
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tien uutiskynnys ylittyy yleensä lähinnä 
human interest -sisällön kautta. Jos olet 
esimerkiksi menettänyt merillä molem-
mat kätesi ja tussaat nyt varpailla, asiasta 
kannattaa mainita. Koti- ja synnyinpaik-
kasi paikallislehdille mainitset tietysti 
paikkakunnan vesan menestyksestä suu-
ressa maailmassa. Tiedotetta lähettäessäsi 
muista, että medioihin kuuluvat myös 
radio- ja tv-ohjelmien toimitukset sekä 
alan blogit.

Lehdistötiedotteen kielen kuuluu olla 
selkeätä ja virkkeet lyhyitä. On hyvä jos 
tekstin voi kopioida lehden sivuille mel-
kein sellaisenaan lyhyeksi uutiseksi, sillä 
juuri näin tehdään toimituksissa tuon 
tuostakin.

Jos haluat erottua joukosta, ja aikaa 
riittää, voit piirtää lehdistötiedotteesi 
sarjakuvan muotoon. Kuvanäyte työstäsi 
siinä kannattaa joka tapauksessa olla. 

Internet

Sarjakuvasi tarvitsee kotisivut. Katso 
muilta mallia!  Yksinkertaisinta on tehdä 
on blogi jossa on pari sivua muuta sisäl-
töä, kuten tietoa lehdistölle. WordPress 
on ilmainen palvelu jonka avulla täysi 
amatöörikin osaa tehdä kotisivublogin 
parissa tunnissa. Kohdeyleisöstä riippu-
en on  myös järkevää käyttää sosiaalisia 
medioita. Facebook, MySpace, IRC-
galleria ja keskusteluryhmät ovat tärkeitä 
kanavia, varsinkin jos lukijasi näin saavat 
tuntea kohdanneensa sarjakuvan tekijän 
”oikeasti”.

Blogit ja sosiaaliset mediat syövät 
toisaalta järkyttävästi aikaa ja niitä pitää 
ylläpitää kauan. Tempaukset jotka ahmi-
vat resursseja ja aikaa kerran, mutta elävät 
ikuisesti saattavat olla järkevämpiä. Pik-
kuveljeni toteutti   fanimaatiotekniikoilla 

albumeitamme varten trailerit jotka jul-
kaisimme YouTubessa. Käytimme niissä 
iMovie-ohjelmistoa ja copyright-vapaata 
musiikkia, mikä on fiksua mikäli traileri 
vilahtaa myöhemmin jostakin syystä esi-
merkiksi televisiossa.

Opas lehdistötiedotteen laatimiseen 

– Kerää excel-taulukkoon osoitetiedot mediakategorioittain, ettei listaa 
tarvitse aina aloittaa nollasta. Muista päivittää tietoja säännöllisesti.
– Oikea vastaanottaja on ensimmäinen seuraavista jonka sähköposti-
osoitteen saat tietoosi: sarjakuvatoimittaja tai -arvostelija, kulttuuripääl-
likkö, toimituspäällikkö, kulttuuritoimituksen yleinen osoite, toimituksen 
yleinen osoite.
– Älä massapostita – yli 20 vastaanottajalla viesti lukeutuu helposti ros-
kapostiksi.
Käytä selkeää ja ytimekästä kieltä, suosi päälauseita. Älä maalaile kielellä 
liiaksi, sillä kaikki mikä voidaan ymmärtää väärin, ymmärretään väärin. 
Pidä teksti lyhyenä, sillä monet päätyvät lukemaan vain sen, mikä näkyy 
s-postiohjelman “preview”-kentässä. Laajemman tiedotteen voit tarvitta-
essa liittää mukaan pdf-muodossa. Käytännössä lo-res-kuva joka näyt-
tää työsi tyylin, sekä linkit kotisivuillesi joilta löytyy lisätietoja, toimivat 
todennäköisesti paremmin.

Lehdistötiedotteen sisältö:

“Otsikko.”
“Aikana T ilmestyy henkilön A ominaisuudet X omaava sarjakuva-albumi 
N.”
“AJANKOHTAISUUS, AINUTLAATUIDET OMINAISUUDET, TEKIJÄN TAI 
TEOKSEN KIINNOSTAVA TAUSTA/TARINA, LISÄÄ AINUTLAATUISUUT-
TA.”
“Says who.” (Kuinka se on palkittu, kehuttu, suosittu).
“Arvostelukappaleita pyydetään henkilöltä x, kotisivut löytyvät täältä, 
tekijän yhteystiedot tässä, high-res-kuvat kotisivuilta N, lo-res-kuva 
ohessa. PDF ohessa.”

Älä kirjoita tiedotteeseen “Heti julkaisuvapaa”; fraasia käytetään lähinnä 
palkintovoittajien julkistusten yhteydessä

Mieti, osaisitko keksiä viraalikam-
panjan eli markkinointiohjelman jonka  
sisällön tuottaisivat lukijat. Esimerkiksi 
Kiroileva siili-albumeita voisi markkinoi-
da luomalla meemin, jossa ihmiset kuvaa-
vat webbikameralla itseään kiroilemassa 
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tulostettu siilin kuva naaman edessä. 
Pakota kaverisi mukaan ja katso lähteekö 
homma liikkeelle.

Tunnetko bändejä joille sarjis-animaa-
tiovideo voisi sopia? Tunnetko media-, 
IT- tai animaatio-opiskelijoita? Tunnetko 
ketään joka haluaa kulttuurituottajaksi 
tai PR-alalle? Nämä ihmiset voisivat 
ehkä hoitaa markkinointisi ilmaiseksi 
lopputyönään tai työharjoittelijoina. 
Tunnetko vaatealan yrittäjiä? Baarinomis-
tajia? Kirjakauppiaita tai divarinomistajia? 
Ehkä sarjiksesi ympärille voisi rakentaa 
tapahtuman.

Internet on tietenkin täynnä tietoa 
hakumoottoreiden hallinnasta, blogi-
markkinoinnista, Amazonista ja Google 
Adsista. Tiedon kerääminen vaatii tosin 
aikaa. Kysy kavereilta selittäisikö joku 
jo asioita tutkinut sinulle pullakahveja 
vastaan miten kaikki toimii.

Oma näkyvyys

Oletko jonkun asian asiantuntija? Voisitko 
olla? Pidätkö coneissa hämäriä luentoja? 
Miksi et? Merkittävä osa kaikesta kirja-
myynnistä tapahtuu kirjailijoiden itsensä 
toimesta, ostajina ihmiset joihin tekijällä 
on kontakti. Käy coneissa ja puhu ihmisil-
le. Älä ole paska jätkä, edes baarissa.

Erikoisosaamisesi saattaa kiinnostaa 
myös muualla. Medioissa on tilaa, var-
sinkin kesällä, kaikenlaiselle häröilylle 
– voit itse ehdottaa juttuaiheita varsinkin 
jos tunnet toimittajia edes etäisesti. Kir-
jastoissa ja joskus kouluissakin on tilausta 
ilmaisille luennoille, ja ellei aiheesi ole 
täysin marginaalinen, kursseista ja luen-
noista saatetaan myös maksaa. Jos aihe 
liittyy luontevasti sarjakuviisi, voit puhua 
suoraan myös niistä.

Kun olet jossakin mediassa näkyvissä, 
jos sinua esimerkiksi haastatellaan sarja-
kuvaharrastajana, muista käyttää nimesi 
yhteydessä titteliä (esimerkiksi ”sarja-
kuvataiteilija”). Voit aina myös pyytää 
mainintaa uusimmasta albumistasi. Jos 

Fyysiset resurssit
Kopiokoneet, skannerit, 
(väri)tulostus, erikoisprintit, 
kangaspainatus, badget, ilma-
palloheliumi, kuljetukset (esim 
tapahtumiin) sekä varastointi 
ovat esimerkkejä iloisen pikku 
mainostajan tarvitsemista 
fyysisistä resursseista.
Kysy niitä näistä paikoista: 
oma kustantajasi, kunnan nuo-
risotoimi, kunnan kulttuuritoi-
mi, yliopistot, korkeakoulut, 
ammattikoulut, osuuskunnat, 
häröt taitelijayhteisöt, oma 
työnantaja, muut yritykset 
(joille kulttuurisponsorointi on 
vähennyskelpoista), oma per-
he ja kaverit (jotka saattavat 
haluta viettää kanssasi aikaa).

esimerkiksi kuvitat aikakauslehtiin, kysy 
voisiko sinusta olla avustajasivulla esittely 
sarjakuvasi ilmestymisen yhteydessä!

johannakoljonen.com
oblivionhigh.com
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